
PREZYDENT MIASTA CZĘSTOCHOWY

Załącznik do Uchwały 
nr 375/XXXI/2004
Rady Miasta Częstochowy
z dnia 31 maja 2004r.

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA MIASTA CZĘSTOCHOWY

NA LATA 2004 – 2015

Warta

Kon
op

ka

Stradomka
Warta

Kucelinka

Sza
rle

jka

Stradomka

Gorzelanka

Wyczerpy

Mirów

Trzech
Wieszczów

Lisiniec

Kiedrzyn

Tysiąclecie

Podjasnogórska

Gnaszyn
Kawodrza

Dźbów

Zawodzie
Dąbie

Błeszno
Raków

Śródmieście

Stare
 Miasto

Pólnoc

Częstochówka
Parkitka

Stradom
Ostatni
Grosz

Grabówka

Wrzosowiak

Częstochowa 2003 r.



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Częstochowy

Wykonywany na zlecenie:
PREZYDENTA MIASTA CZĘSTOCHOWY
ul. Śląska 11/13
42-217 Częstochowa

Nadzór merytoryczny:
[...]
generowane przez anteny w czasie ich pracy.  Moc promieniowania izotropowo jest różna  
w zależności  od wielkości  stacji  bazowej  (często również powyżej  100W).  Częstotliwość 
emitowania pól elektromagnetycznych waha się w granicach od 30 kHz do 300 GHz.

Na  terenie  miasta  Częstochowa  zlokalizowane  są  stacje  przekaźnikowe  telefonii 
komórkowej  trzech operatorów: IDEA, ERA, PLUS GSM. W przypadku stacji bazowych 
telefonii  komórkowej  pola  elektromagnetyczne  są  wypromieniowywane  na  dużych 
wysokościach, w miejscach niedostępnych dla przebywania ludzi. 

Ponadto źródłem pól elekromagnetycznych są linie i urządzenia elektroenergetyczne.
Na  terenie  Częstochowy  znajduje  się  7  GPZ  –  ów  sieciowych  i  1.  GPZ  będący 

własnością  odbiorcy  energii  –  Huty  Częstochowa.  Łączna  długość  linii  i  przyłączy 
(napowietrznych  i  kablowych)  średniego  i  niskiego  napięcia  na  terenie  miasta  wynosi  
2458 km (wg stanu na 31 XII 1997 r.). Długość linii napowietrznej 110 kV na terenie miasta 
wynosi 102,8 km (w tym 30,8 km linii dwutorowej). Stan techniczny wszystkich linii ocenia 
się jako dobry. 

89



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Częstochowy

WIOŚ  –  Delegatura  w  Częstochowie  przeprowadził  kilka  lat  temu  badania  pola 
elektromagnetycznego na terenie Częstochowy w kilku wybranych punktach dla linii 400 kV 
i  220 kV oraz wokół kilku stacji  transformatorowych.  Badania te miały jednak charakter 
rozpoznawczy. 

4.5.2 Główne problemy miasta w zakresie niejonizującego 
promieniowania elektromagnetycznego

Problem promieniowania  elektromagnetycznego  na  terenie  miasta  nie  jest  do  końca 
rozpoznany. Kilka lat temu przeprowadzono pomiary w kilku wybranych punktach dla linii 
400  kV  i  220  kV  oraz  wokół  kilku  stacji  transformatorowych.  Badania  te  miały  tylko 
charakter rozpoznawczy. W chwili obecnej nie prowadzi się monitoringu środowiska w tym 
zakresie.

4.6 Infrastruktura w zakresie ochrony środowiska

4.6.1 Wodociągi

Rejon  częstochowski  jest  ubogi  w  czyste  wody  powierzchniowe  i  ich  praktyczne 
wykorzystanie  dla  celów  konsumpcyjnych  nie  jest  w  ogóle  rozważane.  Jedyne  źródło 
zaopatrzenia  miasta  stanowią  wody  podziemne.  Ok.  80%  wody  pobieranej  przez  ujęcia 
wodne pochodzi z górnojurajskiego zbiornika wód podziemnych. Ponadto eksploatowana jest 
woda z utworów czwartorzędowych oraz jury dolnej i triasu. Aktualnie z sieci wodociągowej 
korzysta 99% ludności miasta.

Przedsiębiorstwo  Wodociągów  i  Kanalizacji  Okręgu  Częstochowskiego  S.A.  
w Częstochowie prowadzi eksploatację:

- ujęć  głębinowych  wody  (podstawowych  i  pomocniczych)  o  wydajności  
120 m3/dobę wraz ze stacjami uzdatniania wody,

- sieci  wodociągowej  o  łącznej  długości  2081,6  km  (966,3  km  na  terenie 
Częstochowy), 

- sieci  kanalizacji  sanitarnej  (wraz  z  przyłączami)  o  łącznej  długości  626  km  
(532,4 km na terenie Częstochowy),

- 5 oczyszczalni ścieków.
Miasto  Częstochowa  oraz  okoliczne  gminy  są  zaopatrywane  w  wodę  z  czterech 

podstawowych  ujęć  wody  tj.  „Mirów”,  ‘Wierzchowisko”,  „Olsztyn”  i  „Łobodno”  oraz  
z trzynastu pomocniczych ujęć wód podziemnych (5 ujęć zlokalizowanych na terenie miasta 
i 8 ujęć poza granicami miasta). Łączna zdolność produkcyjna ujęć podstawowych to 111000 
m3/dobę,  a łączna zdolność produkcyjna  ujęć pomocniczych to  22000m3/dobę.  Wodociągi 
częstochowskie eksploatują 54 studnie głębinowe. Woda z tych ujęć zasila miejskie i gminne 
układy wodociągowe poprzez zbiorniki wyrównawcze o pojemności 56 tys. m3.

Miejska sieć wodociągowa eksploatowana jest już od ok. 70 lat. Sieć ta zbudowana jest 
w  przeważającej  części  z  rur  żeliwnych  (48%),  z  rur  PCV  (32%)  oraz  z  rur  stalowych 
(ok.10%). Pozostałą  część sieci  stanowią rurociągi  wykonane z  rur  azbestocementowych  
i polietylenowych. Stan techniczny istniejącej sieci wodociągowej określa się jako dobry.

W czasie minionej dekady obserwuje się proces ograniczania i racjonalizacji zużycia 
wody,  dotyczy  to  w szczególności  odbiorców indywidualnych.  Roczna  produkcja  wody  
w stosunku do początku lat 90 – tych, zmniejszyła się o ok. 20% i wynosiła w 2002 roku 
17820 tys. m3. Przeciętny mieszkaniec Częstochowy zużył w 2002 roku 169 litrów wody na 
dobę.

90



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Częstochowy

Wg  danych  Urzędu  Statystycznego  w  Katowicach  Oddział  w  Częstochowie  liczba 
ludności korzystająca z sieci wodociągowej w 2001 roku wynosiła 250 809 tys. w % ogółu 
ludności miast jest to 98,6%. 

Tabela 46. Ludność Częstochowy korzystająca z sieci wodociągowej w 2001 roku (stan w dniu 31 XII), 
(wg US w Częstochowie)

Ludność korzystająca z sieci wodociągowej
[w tys.] w % ogółu ludności miast
250809 98,6

Tabela 47. Wodociągi w Częstochowie w 2001 roku (stan w dniu 31 XII), (wg US w Częstochowie)

Sieć czynna rozdzielcza w 
kilometrach

Połączenia prowadzące do 
budynków mieszkalnych

Zużycie wody z wodociągów 
w gospodarstwach 

domowych na 1 mieszkańca 
w m3

533,3 22766 46,8

Ilość wody dostarczonej  różnym grupom odbiorców w latach  1998 -  2002 obrazuje 
tabela 48. Na podstawie tych danych wyraźnie widać spadek ilości wody dostarczanej dla 
ludności na przestrzeni ostatnich pięciu lat. Można zatem powiedzieć iż obserwuje się proces 
ograniczania i racjonalizacji konsumpcji wody.

Tabela 48. Ilość wody dostarczonej poszczególnym grupom odbiorców w latach 1998 – 2002 (wg PWiK 
Okręgu Częstochowskiego)

Grupa 
odbiorców

Ilości dostarczonej wody [tys. m3/rok]
1998 1999 2000 2001 2002

Ludność 16201,1 15813,2 15345,0 14580,6 14260
Użyteczność 
publiczna -* -* 955,7 1081,4 1180

Przemysł 1864,0 1704 1614,2 1373,1 1675
Inne usługi 2063,6 2215,8 1304,8 1072,5 705
Razem 20128,7 19733 19219,7 18107,6 17820
* użyteczność publiczna zawarta w pozycji inne usługi

91



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Częstochowy

13000

13500

14000

14500

15000

15500

16000

16500

1998 1999 2000 2001 2002

Ilość wody [tys. m3/rok] dostarczonej dla ludności w latach 1998 – 2002 (wg PWiWKOCz)

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800
2000

1998 1999 2000 2001 2002

Ilość wody [tys. m3/rok] dostarczonej dla przemysłu w latach 1998 – 2002 (wg PWiKOCz)

4.6.2 Kanalizacja i oczyszczalnie ścieków

Miasto posiada odrębną rozdzielczą sieć kanalizacji sanitarnej i deszczowej.
System kanalizacji sanitarnej stanowią dwa funkcjonujące niezależnie układy:
- centralny – umożliwiający w sposób grawitacyjny odprowadzanie ścieków z niemal 

całego  terenu  miasta  obejmujący  swym  zasięgiem  Śródmieście  oraz  dzielnice: 
Północ, Parkitka, Grabówka, Tysiąclecie, Wyczerpy, Aniołów, Lisiniec, Kawodrza, 
Stradom, Zawodzie, Bór, Dąbie, Mirów, Kucelin, Raków, Błeszno i Kiedrzyn.,

- lokalny – dla dzielnicy Dźbów oraz części gminy Konopiska.
W  ramach  centralnego  systemu  kanalizacji,  ścieki  bytowe  od  mieszkańców  i  od 

przemysłu odbierane przez sieć kanalizacji ulicznej i następnie kolektorami odprowadzane  
są do głównej przepompowni ścieków, zlokalizowanej przy ulicy Żabiej. System kanalizacji 
tworzą kolektory główne:

- kolektor S – Z, Stradom – Zawodzie,
- kolektor R – Z, Raków – Zawodzie,

92



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Częstochowy

- kolektor D, - z dzielnicy północ,
- kolektor D1, - z dzielnicy Wyczerpy,
- kolektor P – z dzielnicy Parkitka, Grabówka.
Ważną  inwestycją  w  zakresie  gospodarki  ściekowej  było  wybudowanie  

w Częstochowie ( ul. Wały Dwernickiego) punktu zlewnego ścieków dowożonych.
Ścieki  sanitarne  ujęte  w  miejską  sieć  kanalizacyjną  są  odprowadzane  do  dwóch 

oczyszczalni ścieków, tj. Centralnej Oczyszczalni Ścieków o przepustowości 90 tys. m3/dobę 
oraz  oczyszczalni  w  dzielnicy  Dźbów  funkcjonującej  w  oparciu  o  dwa  bloki  
o przepustowości 1400 m3/dobę

Centralna Oczyszczalnia Ścieków o przepustowości 90 tys. m3/dobę jest oczyszczalnią 
mechaniczno  –  biologiczną.  Po  zakończonej  modernizacji  jest  obiektem  o  nowoczesnej 
technologii  oczyszczania  ścieków.  Poniżej  przedstawiono  układ  technologiczny  wraz  
ze schematem procesowym i planem sytuacyjnym po modernizacji COŚ w Częstochowie. 

Układ technologiczny oczyszczalni
Centralna Oczyszczalnia Ścieków w Częstochowie,  zaprojektowana początkowo jako 

klasyczna  oczyszczalnia  mechaniczno-biologiczna,  została  poddana  w  ostatnim  okresie  
(1995-1999) modernizacji, która dotyczyła głównie wymiany wyeksploatowanych urządzeń 
i  dostosowania  części  biologicznej  do  usuwania  związków  biogennych.  Aktualny  układ 
technologiczny oczyszczalni, obejmuje następujące procesy jednostkowe:

w zakresie  oczyszczania  ścieków:  pompowanie  ścieków  powstających  w zlewni  na 
teren  oczyszczalni,  cedzenie  ścieków  na  kratach  mechanicznych,  usuwanie  piasku  
w piaskowniku poziomym, usuwanie tłuszczy w odtłuszczaczu napowietrzanym,  usuwanie 
zawiesin  łatwoopadalnych  w  radialnych  osadnikach  wstępnych,  oczyszczanie  ścieków 
metodą  osadu  czynnego  prowadzone  w  wielofunkcyjnych  reaktorach  biologicznych 
(utlenianie  związków organicznych,  nitryfikacja  i  denitryfikacja),  symultaniczne  strącanie 
fosforanów  związkami  żelaza,  sedymentacja  zawiesin  osadu  czynnego  w  osadnikach 
wtórnych, odprowadzenie oczyszczonych ścieków do odbiornika. 

w  zakresie  przeróbki  osadu:  zagęszczanie  osadu  surowego  w  lejach  osadowych 
osadników  wstępnych,  zagęszczanie  osadu  nadmiernego  w  zagęszczaczu  mechanicznym, 
fermentacja  zagęszczonego  osadu  surowego  i  nadmiernego  w  zamkniętych  komorach 
fermentacyjnych  w  temperaturze  33  ºC,  dodatkowa  stabilizacja  i  zagęszczanie  osadu  
w  otwartych  komorach  fermentacyjnych,  odwadnianie  osadu  zagęszczonego  na  prasach 
taśmowych.

Wymienione  procesy  jednostkowe  prowadzone  są  w  szeregu  obiektach 
technologicznych zlokalizowanych na terenie oczyszczalni. Do obiektów tych należą:

- budynek krat (obiekt nr 1),
- piaskownik poziomy (obiekt nr 2),
- odtłuszczacz napowietrzany (obiekt nr 3),
- osadniki wstępne (obiekt nr 5), 
- reaktory biologiczne (obiekt nr 7)
- osadniki wtórne (obiekt nr 8),
- pompownia recyrkulatu (obiekt nr 9),
- stacja koagulanta (obiekt nr 11),
- pompownia osadu i tłuszczy (obiekt nr 12),
- zagęszczacz mechaniczny (obiekt nr 13),

93



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Częstochowy

- WKFZ  (obiekt nr 14),
- zbiornik gazu (obiekt nr 15),
- WKFO (obiekt nr 16),
- stacja mechanicznego odwadniania osadu (obiekt nr 17),
- plac składowania osadu (obiekt nr 18),
- pompownia wód odciekowych (obiekt nr 19),
- pompownia ścieków z Mirowa (obiekt nr 20),
- poletka osadowe (obiekt nr 23).

Oprócz  obiektów  technologicznych  na  terenie  oczyszczalni  znajdują  się  również 
obiekty pomocnicze, jak: stacja dmuchaw dla odtłuszczacza (obiekt nr 4), komora rozdzielcza 
po osadnikach wstępnych (obiekt nr 6), stacja dmuchaw dla reaktorów biologicznych (obiekt 
nr 10), pomieszczenie załogi (obiekt nr 21) oraz stacja transformatorowa (obiekt nr 22).

 Poglądowy  schemat  rozmieszczenia  obiektów  i  połączeń  technologicznych 
przedstawiono poniżej, co daje możliwość prześledzenia kolejności i wzajemnego powiązania 
poszczególnych  procesów  realizowanych  w  oczyszczalni.  Ścieki  surowe  są  tłoczone  
z pompowni przy ul. Żabiej do budynku krat mechanicznych, gdzie pozbawiane są skratek o 
średnicy  powyżej  6  mm,  a  następnie  dopływają  do  piaskowników  poziomych,  
w których następuje wydzielenie piasku. Sprasowane skratki oraz wypłukany i odwodniony 
piasek są gromadzone w szczelnych kontenerach,  dezynfekowane wapnem chlorowanym  
i wywożone na wysypisko odpadów komunalnych. Oprócz ścieków tłoczonych z pompowni 
przy  ul.  Żabiej,  do  budynku  krat  są  również  pompowane  ścieki  bytowo-gospodarcze  
z  dzielnicy  Mirów  oraz  wody  odciekowe  i  ścieki  zakładowe.  Pozbawione  grubszych 
zanieczyszczeń i piasku ścieki dopływają do odtłuszczacza napowietrzanego, gdzie następuje 
wydzielenie  tłuszczy  i  innych  frakcji  pływających,  których  znaczne  ilości  występują 
okresowo w dopływie. Wydzielona frakcja tłuszczy jest odprowadzana do pompowni osadu 
surowego  i  wraz  z  nim  jest  przepompowana  do  zamkniętych  komór  fermentacyjnych 
(WKFZ). 

Z odtłuszczacza ścieki dopływają do czterech osadników wstępnych, w których zostają 
wytrącone  łatwoopadalne  zawiesiny.  W  przypadku  znacznego  wzrostu  ładunków 
zanieczyszczeń w dopływie możliwe jest również dozowanie koagulanta PIX przed osadniki 
wstępne,  w  celu  zmniejszenia  ładunku  zanieczyszczeń  doprowadzanego  do  reaktorów 
biologicznych.

Oczyszczone  mechanicznie  ścieki  dopływają  następnie  do  stopnia  biologicznego 
oczyszczalni, gdzie są rozdzielane na osiem reaktorów osadu czynnego. Wszystkie reaktory 
biologiczne  są  dostosowane  do  prowadzenia  procesu  usuwania  związków  organicznych, 
nitryfikacji  i  denitryfikacji  poprzez  wydzielenie  stref  anoksycznych  i  tlenowych.  Strefy 
anoksyczne i  tlenowe są mieszane przez zatapialne mieszadła  wolnoobrotowe. W strefach 
tlenowych  umieszczone  są  rurowe  dyfuzory  drobnopęcherzykowe  firmy  ACON,  zasilane 
sprężonym  powietrzem  ze  stacji  dmuchaw.  Ilość  powietrza  wprowadzanego  do  każdego 
reaktora jest regulowana indywidualnie w zależności od szybkości zużycia tlenu w danym 
reaktorze. Niezależnie od wielkości dawki koagulanta (PIX) dozowanego do ścieków przed 
osadnikami wstępnymi, przewidziano również możliwość dodawania koagulanta (PIX) przed 
osadnikami  wtórnymi  w  celu  dodatkowego  strącenia  fosforanów  oraz  dla  ewentualnego 
zmniejszenia indeksu objętościowego osadu w reaktorach biologicznych.

Oczyszczone  ścieki  dopływają  następnie  do  dwóch  zespołów radialnych  osadników 
wtórnych (cztery osadniki o średnicy 34.3 m i dwa osadniki o średnicy 48 m) i po oddzieleniu 

94



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Częstochowy

osadu czynnego są odprowadzone do odbiornika. Osad czynny zagęszczony w osadnikach 
wtórnych  jest  zawracany  poprzez  zmodernizowaną  pompownię  osadu  recyrkulowanego  
i  nadmiernego  do  zespołu  reaktorów  biologicznych.  Ilość  osadu  recyrkulowanego 
podawanego do poszczególnych reaktorów jest sterowana automatycznie. W podobny sposób 
jest  sterowany rozdział  ścieków na poszczególne reaktory,  co umożliwia w konsekwencji 
równomierne ich obciążenie. 

Osad nadmierny powstający w stopniu biologicznym jest  kierowany na zagęszczacz 
mechaniczny i  po zagęszczeniu do około 5-6% suchej masy,  jest  pompowany do WKFZ. 
Powstające w tym procesie wody odciekowe są odprowadzane przed osadniki wstępne. Osad 
surowy i nadmierny, gromadzony w WKFZ, podlega fermentacji metanowej w temperaturze 
33 °C. Wytworzony gaz fermentacyjny jest wykorzystywany w istniejącej kotłowni gazowej 
do  wyprodukowania  ciepła  dla  podgrzewania  WKFZ  oraz  do  zasilania  gazogeneratora  
o mocy 600 kW. Powstające nadwyżki gazu są gromadzone w zbiorniku gazu. 

Przefermentowany osad jest przepompowywany do otwartych komór fermentacyjnych 
(WKFO), gdzie następuje jego dostabilizowanie i odgazowanie oraz dodatkowe zagęszczenie 
przed  mechanicznym  odwadnianiem.  Następnie  osad  jest  kierowany  do  stacji  pras 
mechanicznych  wyposażonych  w  cztery  prasy  taśmowe  o  wydajności  około  15÷20  m3/h 
każda. Do każdej prasy są doprowadzone oczyszczone ścieki w ilości około 20 m3/h używane 
do płukania taśm. Ze względu na duże stężenie zanieczyszczeń w odprowadzanych wodach 
osadowych, które powstają głównie na I i II zmianie, stosuje się mechaniczne oczyszczanie 
tych wód na filtrze tkaninowym. 

Odwodniony osad o zawartości około 25% części stałych jest gromadzony w otwartych 
kontenerach i przewożony na wysypisko miejskie. Ze względu na skład chemiczny osadu nie 
przewiduje  się  jego  wykorzystania  do  celów  rolniczych,  natomiast  istnieje  możliwość 
zagospodarowania osadu do rekultywacji terenów przemysłowych lub skarp przy drogach  
i  autostradach.  Z  tego  powodu  nie  prowadzi  się  dodatkowego  przetwarzania  osadu 
odwodnionego na terenie oczyszczalni (kompostowanie, wapnowanie, pasteryzacja) chyba, 
że pojawią się konkretne propozycje zagospodarowania osadu, które będą wymagać takich 
działań. 

95



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Częstochowy

Poglądowy plan sytuacyjny Centralnej Oczyszczalni Ścieków w Częstochowie po jej  
modernizacji

96

8

8

ścieki oczyszczone biologicznie

6

22
21

10

8 8

8 8

Centralna Oczyszczalnia Ścieków 
 w Częstochowie

9

7
7

23

4 3

18

5

5

5

5
12

14 14 14
15

13

17

16

16

  1 - budynek krat
  2 - piaskownik poziomy
  3 - odtłuszczacz napowietrzany
  4 - stacja dmuchaw
  5 - osadniki wstępne
  6 – komora rozdzielcza
  7 - reaktory biologiczne
  8 - osadniki wtórne
  9 - pompownia recyrkulatu
10 - stacja dmuchaw
11 - stacja koagulanta
12 - pompownia osadu i tłuszczy
13 - maszynownia WKF (zagęszczacz)
14 - WKFZ
15 - zbiornik gazu
16 - WKFO
17 - stacja odwadniania osadu
18 - plac składowania osadu
19 - pompownia wód odciekowych
20 - pompownia ścieków z Mirowa
21 - pomieszczenie załogi
22 - stacja trafo
23 - poletka osadowe

obiekty technologiczne
obiekty pomocnicze
obiekty wyłączone

ścieki
osad recyrkulowany
osad nadmierny
osad mieszany
osad przefermentowany
wody osadowe
wyflotowane tłuszcze
reagenty
sprężone powietrze
gaz fermentacyjny

7
7

7
7

7
7

ścieki z dzielnicy Mirów

2

1

11

20

19

kolektor tłoczny z pompowni przy ul. Żabiej

kolektor tłoczny z pompowni przy ul. Żabiej



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Częstochowy

Poglądowy schemat procesowy Centralnej Oczyszczalni Ścieków w Częstochowie

97

ścieki surowe

Odwadnianie 
mechaniczne

ścieki oczyszczone wywóz osadu

Centralna Oczyszczalnia  Ścieków
Schemat procesowy

Reaktor 
biologiczny

Reaktor 
biologiczny

ścieki 
obiegi awaryjne i wariantowe
osad surowy
osad recyrkulowany
osad nadmierny
osad mieszany
roztwór PIX
wody odciekowe
wody popłuczne
tłuszcze
części pływające
skratki, piasek
powietrze
gaz

obiekty części ściekowej
obiekty części osadowej

wywóz 
skratekRzadkie kraty  

              

Skład. osadu 
odwodn.

Piaskownik 
poziomy

Osadnik 
wstępny

Osadnik 
wstępny

Pompownia ul. 
Żabia

Separator      
piasku

Część 
gazowa

Komora ferm. 
zamknięta

Stacja 
dmuchaw

Zagęszczacz 
mechan.

Pompownia 
osadu sur.

Stacja PIX

Gęste kraty      
       

Odtłuszcz
acz

Stacja 
dmuchaw

Osadnik 
wstępny

Osadnik 
wstępny

Reaktor 
biologiczny

Reaktor 
biologiczny

Reaktor 
biologiczny

Reaktor 
biologiczny

Reaktor 
biologiczny

Reaktor 
biologiczny

Komora ferm. 
zamknięta

Komora ferm. 
otwarta

Komora ferm. 
zamknięta

Komora ferm. 
otwarta

Osadnik 
wtórny
Osadnik 
wtórny

Osadnik 
wtórny
Osadnik 
wtórny

Osadnik 
wtórny
Osadnik 
wtórny

Pompownia 
osadu czynn.

wywóz 
skratek i 
piasku

Pompownia 
ścieków

ścieki
z dzielnicy 

Mirów

Prasowanie 
skratek

Dezynfekcja

Filtr 
tkaninowy

Pomp. wód 
odciekowych



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Częstochowy

Poniżej  przedstawiono  także  średnie  wartości  zanieczyszczeń  w  ściekach 
oczyszczonych w COŚ w Częstochowie w latach 2001, 2002 i 2003. 

Rok Qdśr m3/d
Suma 

ścieków 
m3/ rok 

Ścieki oczyszczone biologicznie

Odczyn
ChZT
gO2/m3

BZT5

gO2/m3

Zog.
gO2/m3

Nog.
gO2/m3

Pog.
gO2/m3

2001 60 283 22 003 
160 7,3 36,5 6,7 21,0 25,8 1,24

2002 54 405 19 857 
900 7,3 41,8 6,1 20,7 22,0 1,40

2003 49 329 16 623 
912 7,43 41,2 7,3 20,4 22,1 1,19

Oczyszczalnia  w  dzielnicy  Dźbów  typu  „SUPERBOS”  jest  obiektem  nowym, 
wybudowanym  w  1997  roku,  funkcjonuje  w  oparciu  o  dwa  bloki  o  przepustowości  
1400 m3/dobę. Zlokalizowana jest przy ulicy Anyżkowej w południowo - zachodniej części 
miasta  Częstochowy.  Spływają  do  niej  ścieki  komunalne  z Dźbowa  i  okolic  (gmina 
Konopiska).  Obszar  ten dzieli  od zlewni  Centralnej  Oczyszczalni  Ścieków przewyższenie 
terenu  w  dzielnicy  Stradom  uniemożliwiające  transport  grawitacyjny  ścieków  do  COŚ. 
Biologiczna oczyszczalnia została zbudowana w roku 1996 początkowo dla przepustowości 
1000  m3/dobę  przez  Miasto  Częstochowa  i  przekazana  do  eksploatacji  Spółce  Wodnej 
„Warta” w Częstochowie. Podstawowym elementem technologicznym oczyszczalni był blok 
SUPERBOS  -1000  zaprojektowany  i zbudowany  przez  Zakład  Ochrony  Środowiska 
SUPERBOS w  Jeleniej  Górze.  W  latach  następnych  rozbudowano  sieć  kanalizacyjną 
dzielnicy,  co  spowodowało  wzrost  ilości  ścieków  dopływających  do  oczyszczalni.  Aby 
zapewnić dobrą jakość oczyszczania ścieków oraz usprawnić utylizację osadu, w roku 2001 
przeprowadzono  modernizację  obejmującą  dobudowę  drugiego  bloku  SUPERBOS  1400, 
wymianę urządzeń w stacji odwadniania osadu oraz stację dozowania do ścieków koagulanta 
PIX. W roku 2002 oczyszczalnia została rozbudowana i zmodernizowana do przepustowości 
2800  m3/d  poprzez  modernizację  i  rozbudowę I  bloku  SUPERBOS (do  przepustowości  
1400 m3/d ). 

Obiekt (RLM – 14 000) jest instalacją do ujmowania, oczyszczania i odprowadzania 
ścieków komunalnych do wód powierzchniowych płynących – Potok od Konopisk

Wyposażoną w niezbędne do jej funkcjonowania media.

Charakterystyka oczyszczalni

W skład oczyszczalni ścieków dla dzielnicy Dźbów w Częstochowie wchodzą:
- komora krat,
- przepompownia ścieków surowych,
- blok I oczyszczania biologicznego SUPERBOS –1400,
- blok II oczyszczania biologicznego SUPERBOS – 1400,

98



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Częstochowy

- stacja dmuchaw,
- stacja odwadniania osadu,
- stacja dozowania PIX.

Z dzielnicy Dźbów kolektorem ściekowym ścieki surowe dopływają do komory krat, 
gdzie na kratach płaskich zatrzymywane są duże zanieczyszczenia tzw. skratki. Skratki z krat 
są  zgarniane  do  pojemników  odciekowych.  Po  zdezynfekowaniu  wapnem  chlorowanym 
gromadzone są w kontenerach i wywożone na składowisko odpadów. Pozbawione skratek 
ścieki spływają do pompowni skąd pompowane są do dwu bloków oczyszczalni biologicznej 
SUPERBOS w ilościach nominalnych po 1400 m3/d.

Całkowita ilość oczyszczonych ścieków wyniesie więc:
Qśrd = 2800 m3/d
Roczna ilość ścieków Qrok = 1 022 000 m3/rok
Średnie ładunki zanieczyszczeń w ściekach dopływających wyniosą:
ŁBZT5 = 840 kgO2/d
ŁChZTcr = 1680 kgO2/d
ŁZaw.og = 840 kgO2/d
Stąd obiekt odpowiada = 14 000 RLM

Bloki SUPERBOS (2 x SUPERBOS – 1400)
Zblokowana oczyszczalnia SUPERBOS (dwa bloki o przepustowości 1400 m3/d każdy, 

w  zadaszonej  obudowie)  jest  zbudowana  w  kształcie  prostopadłościennego  basenu  
o konstrukcji stalowej podzielonego wewnętrznymi przegrodami na części składowe:

- osadnik wstępny, 
- reaktor strefowy podzielony na trzy strefy o różnym stopniu natleniania,
- strefa anaerobowa (beztlenowa),
- strefa anoksyczna ( niedotleniona),
- strefa aerobowa ( tlenowa),
- osadniki wtórne,
- komory stabilizowania i zagęszczania osadu,
- komora kontaktowa.

W  osadniku  wstępnym  następuje  oddzielenie  od  ścieków  piasku  i  zawiesin 
łatwoopadalnych. Z osadnika wstępnego ścieki przepływają do reaktora strefowego /komory 
osadu czynnego/, w którym są oczyszczane metodą osadu czynnego strefowego o układzie 
stref: defosfatacja, denitryfikacja oraz nitryfikacja.

W połowach stref  nitryfikacji  obu bloków zainstalowane jest  dawkowanie PIX-u do 
wspomagania  usuwania  na  drodze  biologicznej  fosforu  poprzez  wprowadzenie 
symultanicznego strącania tym koagulantem.

Separacja  zawiesin  odbywa  się  w  osadnikach  wtórnych  skąd  pozbawione  zawiesin 
ścieki oczyszczone odprowadzane są z bloku I do zbiornika dotleniania w celu częściowego 
wykorzystania  ich  do  płukania  prasy,  a  następnie  poprzez  urządzenie  pomiarowe 
(przepływomierz elektromagnetyczny) do kanału ścieków oczyszczonych, do którego także 
odprowadzane  są  ścieki  oczyszczone  z  bloku  II  bezpośrednio  po  osadnikach  wtórnych  
i urządzeniu pomiarowym (przepływomierz elektromagnetyczny).

99



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Częstochowy

Z powierzchni osadników wtórnych usuwane są części pływające (kożuch) za pomocą 
podnośników powietrznych z lejami pływającymi. Części pływające usuwane są do reaktora 
biologicznego. 

Ścieki  oczyszczone,  odprowadzane  są  istniejącym kolektorem ks  300 do  Potoku od 
Konopisk w km 0 + 550.

Osady, które powstają w procesie oczyszczania ścieków a więc, osad surowy z osadnika 
wstępnego i osad nadmierny z osadników wtórnych są stabilizowane tlenowo w  komorach 
stabilizacji i zagęszczania osadu.

Stacja dozowania koagulanta PIX
Usuwanie  ze  ścieków  fosforu  odbywa  się  zasadniczo  na  drodze  biologicznej.  Dla 

uzyskania lepszych efektów proces jest wspomagany strącaniem chemicznym przy pomocy 
koagulanta  żelazowego  PIX.  Koagulant  zgromadzony  w  zbiorniku  jest  w  miarę  potrzeb 
tłoczony do reaktora biologicznego pompami o regulowanej wydajności.

Stacja dmuchaw
Stacja dmuchaw znajduje się  w pomieszczeniu budynku socjalno-technologicznego.  

W  stacji  dmuchaw  są  zainstalowane  dmuchawy  dostarczające  powietrze  do  reaktorów 
strefowych  dla  utrzymania  procesów biologicznego  oczyszczania  ścieków oraz  transportu 
osadów przy pomocy podnośników powietrznych. 

Stacja odwadniania i higienizacji osadu
Osad  ustabilizowany  tlenowo  jest  mechanicznie  odwadniany  przy  pomocy  prasy 

taśmowej  DAWID,  a  następnie  higienizowany  przez  wymieszanie  z  wapnem  palonym. 
Odwodniony osad wywozi się na wysypisko odpadów.

Zestawienie obiektów i urządzeń oczyszczalni

Obiekt Urządzenie Ilość

Pompownia ścieków
Kraty ręczne o prześwicie 20 mm

Pompy Sarlin SV024 BH 1B
-wydajność 10 l/s

2
7

Oczyszczalnia biologiczna

Blok I SUPERBOS 1400
-przepustowość 1 400 m3/d

Blok II SUPERBOS 1400
-przepustowość 1 400 m3/d

Dmuchawa rotacyjna DR 6 4 T D NP 04
Dmuchawa rotacyjna DR 124

Mieszadło zanurzalne typ 4352.10
Instalacja pomiaru ilości ścieków

1

1

3
2
2
3

Stacja odwadniania 
i higienizacji osadu

Prasa taśmowa DAWID PBD 750
Stacja higienizacji osadu

1
1

Stacja dozowania koagulanta Zbiornik PIX
Pompy dozujące Beta BT5a

1
2

100



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Częstochowy

Poniżej przedstawiono prognozowaną jakość ścieków oczyszczonych.

Prognozowana jakość ścieków oczyszczonych

Parametr
Ścieki 
surowe

g/m3

Ścieki 
oczyszczone

g/m3

%
redukcji

Norma*

g/m3

Norma*

%
redukcji

BZT5 300 13,5 95,5 25 70-90
Zaw.og. 300 20 93,3 35 90
ChZTCr 600 90 85,0 125 75

Azot ogólny 70 14,3 80 - -
Fosfor ogólny 15 1,5 90 - -

*/zgodnie z załącznikiem nr 1 do Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 29 listopada 
2002 r. (Dz.U. Nr 212 poz.1799)

Instalacja do ujmowania, oczyszczania i odprowadzania ścieków
opadowych z terenu obiektu oczyszczalni

Systemem  kanalizacji  deszczowej  objęty  został  teren  oczyszczalni  ścieków
o następujących danych charakterystycznych dla zlewni:

Powierzchnie oczyszczalni ogółem A = 0,9 ha
W tym:
Powierzchnie dróg wewnętrznych F1 = 0,305 ha
Powierzchnia zabudowy F2 = 0,14 ha
Powierzchnie zielone F3 = 0,45 ha
System kanalizacji  deszczowej  wyposażony został  w separator  Unicon –System typ 

10/100 a ścieki opadowe odprowadzone są do rowu odpływowego uchodzącego do Potoku od 
Konopisk.

Z  ogólnej  ilości  ścieków kierowanych  na  oczyszczalnie,  tylko  20% stanowią  ścieki 
przemysłowe.

Z sieci miejskiej kanalizacji sanitarnej korzysta aktualnie prawie 80% ludności.
Należy  również  zaznaczyć,  że  na  terenie  miasta  Częstochowy  znajdują  się  

32 przydomowe oczyszczalnie  ścieków.  Najczęściej  są  to  oczyszczalnie  do 5  m3/d.  Ilość 
ścieków dopływająca  na te  oczyszczalnie  waha się  od 0,6 – 0,8 m3/d  i  uzależniona  jest  
od ilości osób obsługiwanych przez oczyszczalnie. Technologia oczyszczania – biologiczne. 
Oczyszczanie  wstępne  zachodzi  w  osadniku,  następnie  ścieki  przepływają  przez  drenaż 
rozsączający  –  filtr  piaskowy.  W  filtrze  piaskowym  ścieki  przepływając  przez  porowate 
medium oczyszczają się.

Miasto pokryte jest także siecią kanalizacji deszczowej (o długości 370,05 km – stan na 
dzień 01.12.2003), która obejmuje swym zasięgiem znaczną jego część. Odbiornikiem wód 
opadowych z kolektorów i kanałów deszczowych jest rzeka Warta oraz Stradomka, Konopka, 
Kucelinka, Szarlejka, Gorzelanka, potok od Konopisk, Brzezinka oraz zbiorniki retencyjne – 
chłonno odparowywujące.

101



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Częstochowy

Na terenie miasta zlokalizowanych jest ok. 60 wylotów kolektorów deszczowych. Na 
wylotach kolektorów z centrum miasta przy ul. Drogowców (wylot nr 5), ul. Targowej (wylot 
nr 43), ul. Olsztyńskiej (wylot nr 48) oraz ul. Jagiellońskiej (wylot nr 28 i 50) zamontowane 
są urządzenia oczyszczające. Również przy ul. Rocha (wylot nr1) zamontowane są tego typu 
urządzenia . Ponadto przy ul. Telimeny (wylot nr 49) oraz przy Alei Wojska Polskiego (przed 
wylotem  nr  4)  znajdują  się  osadniki.  Osadniki  zamontowane  są  przed  separatorami  
z wyjątkiem ulic: Targowej i Drogowców w tej chwili zamontowanie osadników przy tych 
ulicach znajduje się w fazie projektu.

Największy stopień zainwestowania w kanalizację deszczową występuje w Śródmieściu 
oraz w dzielnicach: Północ, Tysiąclecie, Bór, Błeszno, Raków oraz w dzielnicach Zawodzie, 
Dąbie oraz częściowo Stradom i  Wyczerpy.  W pozostałych  dzielnicach  miasta  występują 
pojedyncze fragmenty kanałów deszczowych lub całkowity brak kanalizacji deszczowej.

Dla  ochrony  terenów  niżej  położonych  przed  zalaniem  poprzez  kanały  deszczowe, 
podczas przyborów wód w rzekach, montowane są na wylotach kanalizacji deszczowej klapy 
zwrotne (ok. 30 sztuk). 

Wg  danych  uzyskanych  z  Urzędu  Statystycznego  w  Częstochowie  liczba  ludności 
korzystająca z sieci kanalizacyjnej w 2001 roku to 199 826 tys.

Tabela 49. Ludność Częstochowy korzystająca z sieci kanalizacyjnej w 2001 roku (stan w dniu 31 XII) 
(wg US w Częstochowie)

Ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej
[w tys.] w % ogółu ludności miast
199826 78,6

Sieć czynna rozdzielcza kanalizacji w 2001 roku to 391,3 km, natomiast ilość połączeń 
prowadząca do budynków mieszkalnych wynosiła w 2001 roku 11091.

Tabela 50. Kanalizacja sanitarna w Częstochowie w 2001 roku (stan w dniu 31 XII) (wg US 
w Częstochowie)

Sieć czynna rozdzielcza w kilometrach Połączenia prowadzące do budynków 
mieszkalnych

391,3 11091

W  tabeli  poniżej  zestawiono  ilość  ścieków  przemysłowych  i  komunalnych 
wymagających  oczyszczenia  oraz  ludność  obsługiwaną  przez  oczyszczalnie  ścieków  
w Częstochowie w 2001 roku.

Tabela 51. Ścieki przemysłowe i komunalne wymagające oczyszczenia oraz ludność obsługiwana przez 
oczyszczalnie ścieków w Częstochowie w 2001 roku, (wg US w Częstochowie)

Ścieki przemysłowe i komunalne 
wymagające oczyszczenia

Ludność obsługiwana przez oczyszczalnie 
ścieków (stan w dniu 31 XII)

w hektometrach 
sześciennych

w tym oczyszczane 
w % wymagających 

oczyszczenia
ogółem w % ludności ogółem

14,6 100,0 254348 100,0

102



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Częstochowy

Ścieki  przemysłowe  i  komunalne  wymagające  oczyszczania  odprowadzone  do  wód 
powierzchniowych lub do ziemi są w całości oczyszczane. Oczyszczanie biologiczne stanowi 
tu  bardzo  niewielką  część  (0,1  hektometrów  sześciennych),  nieco  więcej  oczyszczanie 
mechaniczne  (0,9  hektometrów  sześciennych),  największą  część  stanowi  oczyszczanie  
z podwyższonym usuwaniem biogenów (13,7 hektometrów sześciennych).

Tabela 52. Oczyszczanie ścieków w Częstochowie w 2001 roku (wg US w Częstochowie)

Ścieki przemysłowe i komunalne wymagające oczyszczania odprowadzone do wód powierzchniowych lub do 
ziemi

ogółem

oczyszczane nieoczyszczane

razem mechanicznie chemicznie biologicznie

Z 
podwyższonym 

usuwaniem 
biogenów

razem

odprowadzone
Bezpośrednio z 

zakładów 
przemysłowych

Siecią 
kanalizacyjną

W hektometrach sześciennych W % razem
14,6 14,6 0,9 0,0 0,1 13,7 0,0 - 100,0

Tabele poniżej ilustrują stan sieci kanalizacyjnej w latach 1998 – 2002 oraz jej  stan 
techniczny. 
